
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 22/2023 privind 
nominalizarea unor sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2023 

 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 53 din 20.03.2023 pentru 
completarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 22/2023 privind nominalizarea unor 
sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2023, propus de Președintele 
Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare 
cu nr. 11.321/17.03.2023; Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 11.322/17.03.2023 
şi de Avizul cu nr. 11.321 din 23.03.2023 adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în 
conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
Ținând cont de adresa Inspectoratului Școlar Județean Cluj nr. 1.449/23.02.2023, cu 
modificările propuse prin adresa nr. 2638/24.03.2023 înregistrată la Consiliul Județean 
Cluj sub numărul 12584/27.03.2023; 
 
Luând în considerare prevederile:  
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 60 - 62 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 – 156, ale art. 215 și ale art. 217 - 218 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernul nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 9 alin. (1) lit. b) și c) și ale art. 10 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 
➢ Ordinului Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3035/2012 

privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare a competiţiilor 
şcolare, cu modificările și completările ulterioare și ținând cont de Regulamentul de 
organizare a activităţilor cuprinse în calendarul activităţilor educative, şcolare şi 
extraşcolare, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Ordinului Ministrului Educației nr. 3027/2023 privind aprobarea listei competițiilor 
pe discipline școlare, sportive și proiecte educative internaționale și naționale, în 
anul 2022-2023, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 17 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 2.192/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind finanţarea şi administrarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 14/2023 privind aprobarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 
 



2 

 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 22/2023 privind nominalizarea unor sume 
din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2023 se completează după cum urmează: 

1. După articolul 1 se introduce un articol nou, art. 1^1, care are următorul cuprins: 
”Art. 1^1. (1) Se nominalizează din bugetul local al Judeţului Cluj pe anul 2023-Capitolul 
"Alte servicii publice generale"- suma de 182,96 mii lei pentru organizarea: Olimpiadei 
de limba engleză; Olimpiadei de limba franceză; Olimpiadei de limbi romanice – 
spaniolă, italiană, portugheză; Olimpiadei de religie – cultul romano-catolic de limba 
maghiară și a Olimpiadei de limba rromani maternă, etapa națională, ediția 2023. 
(2) Se aprobă Protocolul de colaborare între Județul Cluj-Consiliul Județean Cluj- și 
Inspectoratul Școlar Județean Cluj, care se va încheia în vederea organizării 
olimpiadelor naționale menționate la alin. (1), care este cuprins în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.” 
 
Art. II. Anexa ”PROTOCOL DE COLABORARE” face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.” 
 
Art. III. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane. 

 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
 

                                                                                 Contrasemnează: 
              PREŞEDINTE,                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 57 din 30 martie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 voturi “pentru”, iar patru membri ai Consiliului județean nu au 
votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

